Por tanto no es de estrañar que los teólogos de Salamanca y Alcalá, à quienes consultò Felipe 2.º sobre si podia licitamente tolerar à los hereges de los estados unidos; respondiesen que podia hacerlo sin ningun escrupulo; porque los teólogos españoles, son discipulos del doctor Angélico y sus mejores interpretes. (d)

No tenemos necesidad ya de copiar à Becano, quien en su precioso manual de controversias dice lo mismo que Santo Tomas.

Pero el argumento mas ilustre, de que se puede tolerar licitamente el ejercicio de la religion reformada, es la conducta del señor Pio VI con Gustavo III. Queremos intercalar en nuestro escrito, un trozo, tomado de la historia de Pio VI que dice asi:

"Una circunstancia singular del viaje de Gustavo prueba que aun en Roma misma habian pasado los tiempos del fanatismo, y que bajo este nombre, justamente aborrecido, perseguian los filósofos á nuestra religion, puesto que no ecsistia el fanatismo religioso. El rey de Suecia hizo construir una capilla en su palacio en Roma. En

ergo quamvis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt, vel propter aliquod bonum, quod ex eis provenit, vel propter aliquod malum, quod vitatur. Ex hoc autem, quod Judei ritus suos observant, in quibus olim præfigurabatur veritas fidei, quam tenemus, hoc bonum provenit, quod testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, & quasi in figura à nobis representatur quod credimus: & ideo in suis ritibus tolerantur. Aliorum vero infidelium ritus qui nihil veritatis, aut utilitatis afferunt, non sunt aliquammodo tolerandi, nisi fortè ad aliquod malum vitandum, scilicet ad vitandum, scandalum, vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum qui paulatim sic tolerati convertuntur ad fidem: propter hoc enim etiam hæreticorum & paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

S. Thomas 2.2. q. 10 artículo 11 in corpore.

(d) *Evocati enim ad se primores quique Divinæ facultatis interpretes, consultique quid de Religionis libertate, quam enixè postulaverant Belgarum civitatum aliquæ, ipsi sentirent; cum plerique, perspecto earum Provinciarum statu, affirmarent, avertendo gravius malo, quod utique timeretur ex civitatum defectione, jacturæque obedientie erga Principem, erga orthodoxam Ecclesiam; posse Majestatem ejus absque Dei offensâ in libero rerum sacrarum cultu populis indulgere. Favianus Strada de Bello Belgico libro 4.*

ella se celebró el oficio según el rito de la confesion de Ausburg. El rey, los suecos de su comitiva, y algunos luteranos extranjeros recibieron la comunión. El pueblo romano que veía por la primera vez un espectáculo semejante, no manifestó mas que admiracion y curiosidad. Pio VI no se opuso á este ejercicio de un culto disidente en el seno de la capital del mundo cristiano; ¡y este príncipe tolerante es el que hombres de mala fé han tratado de fanático! (e)—Continuará